

مصاحبه نشست کتابخانه‌های پزشکی هفتمین کنگره متخصصان علوم اطلاعات

مصاحبه‌شونده: دکتر مسعود محمدی

مصاحبه‌کننده: مطهره قادری

تاریخ مصاحبه: اردیبهشت ۱۴۰۲

انگیزه شما برای پذیرش مسئولیت دبیری نشست کتابخانه‌های پزشکی چه بوده است؟

کتابخانه‌های پزشکی به عنوان یکی از انواع مهم کتابخانه‌ها در حوزه اطلاع‌رسانی و علم اطلاعات و دانش‌شناسی که بالغ بر پانصد کتابخانه بیمارستانی و بیش از هفتاد کتابخانه مرکزی را پوشش می‌دهد و همچنین تعداد متعددی بالغ بر دویست کتابخانه دانشکده‌ای نقش خیلی مهمی می‌تواند در چشم‌اندازهای آتی این رشته داشته باشد. بنده هم به جهت حرفه و شغل و کاری که دارم و به‌رحال هم در نقش یک عضو هیئت علمی و هم در حوزه اجرایی در این حوزه کار کردم و کار می‌کنم. به کسب تکلیفی که دوستان فرمودند، بر خود وظیفه دیدم که اینجا مشارکت کنم. به ویژه با توجه به نقش مهمی که شعار سال گذشته رهبری در واقع در ترسیم چشم‌انداز و فعالیت‌های ما داشتند که تحقق اقتصاد دانش‌بنیان بود به‌رحال در حوزه کتابداری هم برای اینکه هم راستا با سیاست‌های کلی کشور باشیم ضرورت داشت که این کار انجام بشود و بنده حقیر هم انجام وظیفه می‌کنم.

چه موضوعاتی را برای طرح در نشست کتابخانه‌های پزشکی پیشنهاد می‌دهید؟

در خصوص موضوعاتی که قرار است در این پنل مطرح شود، ما باید در زمان محدودی که در اختیار خواهیم داشت بتوانیم مباحث را طوری تنظیم کنیم که هدف اصلی کنگره و همان‌طور که عرض کردم نقش دانش‌بنیانی و حرکت به این سمت محقق شود؛ بنابراین ما در چهار محور صحبت خواهیم کرد و چهار محور را انتخاب کردیم. محور اول اینکه در حوزه کارآفرینی در علوم اطلاعات سلامت چه فرصت‌ها و موقعیت‌هایی وجود دارد. به‌رحال کارآفرینی و ایجاد اشتغال، آن هم مبتنی بر رویکرد دانش‌بنیان مسئله مهمی است. انتظار داریم که در این پنل به طور خلاصه رهنمودهای کلی برای شرکت‌کنندگان ترسیم کنیم که واقعاً چه فرصت‌ها و حوزه‌هایی برای کارآفرینی وجود دارد، چطور می‌توانیم اشتغال را در حوزه کتابداری به ویژه کتابداری پزشکی افزایش دهیم و یک معرفی کوتاه بر حسب تجربه اساتید و بازخورد حضاری که تشریف خواهند آورد خواهیم داشت از اینکه کارآفرینی را تعریف کنیم و فرصت‌ها و چالش‌هایش را بدانیم. ارائه‌ای از تجربیات اساتید و

احتمالاً حضار هم مؤثر خواهد بود و در این حوزه احتمالاً ما به ارائه یک سری تجربه موفق که در حوزه کتابداری پزشکی کارآفرینی داشتند خواهیم پرداخت. نکته بعد نقش تعاملات بین‌رشته‌ای و فرارشته‌ای با تمرکز بر کارآفرینی دانش بنیان است؛ به‌رحال کتابداری چه نوع پزشکی، چه نوع عمومی آن فرقی نمی‌کند. در این رشته‌ای که هر چه که گذشت زمان و توسعه مشاغل و حرف را داریم به سمت بین‌رشته‌ای بودن بیشتر حرکت می‌کند البته که این رویکرد حاکم در تمام عرصه‌های حرفه‌ای و علمی است؛ اما کتابداری به دلیل ماهیت میان‌رشته‌ای آن از ابتدا، بیشتر تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد و اینکه ما چطور در تعامل با حوزه‌های دیگر بتوانیم کارآفرینی را گسترش دهیم چه از دیدگاه شخصی چه از نظر سازمانی بحثی است که در این کمیته مطرح و پرداخته خواهد شد. مورد بعدی ضروریات تغییر نقش‌ها و مهارت‌ها در حوزه کتابداری پزشکی است. در واقع کتابداران پزشکی چه تدابیری را باید اتخاذ کنند که با نقش‌های جدید وارد عرصه کار و اشتغال و تلاش شوند که در نهایت منجر به کارآفرینی اثربخش شود و لذا یکی از درس‌های مهم ما در این پنل بحث تغییر نقش‌ها است که همین‌الان هم ما به دنبال تغییر نقش کتابداران به متخصصان اطلاعات بالینی و پژوهشی هستیم. در حوزه اجرا هم ما در یک پنل علمی انتظار داریم به این موضوع رسیدگی شود و در مرحله آخر مهم‌ترین چالش‌ها و موانعی که در حوزه اطلاع‌رسانی پزشکی وجود دارد. موانع کارآفرینی را به بحث خواهیم گذاشت و راه‌حل‌ها را مورد بررسی خواهیم داد. عرض کردم همه اینها عمدتاً در مرحله طرح موضوع و ارائه تجارب اساتید خواهد بود. در واقع عزیزانی که شرکت خواهند کرد؛ اما از نظر ما آشنایی با چالش‌ها، اولین مرحله رفع مشکل است و این موضوع هم مورد بررسی خواهد قرار گرفت.

• معیار و مبنای شما در انتخاب اعضای نشست کتابخانه‌های پزشکی بر چه اساسی بوده است؟

در انتخاب اعضای محترم پنل و اساتید، شاخص‌های تجربه قبلی اساتید، دانشی که دارند، حوزه موضوعی در لاین تحقیقاتی‌شان، بسیار مهم بوده است. ما سعی کردیم که هم از اساتیدی که در مبانی نظری فعالیت می‌کنند دعوت کنیم؛ و هم از اساتیدی که هم در حوزه کتابداری در مبانی نظری قوی هستند و هم تجربه کارآفرینی را داشتند. این بسیار برای ما مهم بوده است که شخصی در پنل بیاید که خودش تجربه کارآفرینی داشته باشد در کنار اینکه مبانی نظری را هم خوب می‌شناسد. بعد سوم آن این بوده است که ما از یک متخصص کارآفرینی، کسی که در واقع فیلدش اطلاع‌رسانی پزشکی نیست. فیلدش کارآفرینی در نظام سلامت هست هم دعوت کردیم که از منظرهای گوناگون در واقع این موضوع را بررسی کنیم و ترکیب متوازی را تشکیل دهیم.